Cüveynî’nin Azâdvâr kasabasında 623/1226 yılında dünyaya geldi. On sekiz yaşına geldiğinde

ilk önce Argun Aka’nın daha sonra ise Hülâgû Han’ın maiyetinde yer aldı. Ata Melik Cüveynî

iyi bir devlet adamı olmasının yanı sıra iyi bir tarihçiydi. Kaleme almış olduğu Tarih-i Cihan

Güşa adlı eserini 650/1252 yılında yazmaya başlamış ve 658/1260 yılında tamamlamıştır. Eseri

üç cilt olup Türk-Moğol kültürüne ve siyasî hayatına dair önemli bilgiler vermektedir. Özellikle

İlhanlı Devleti’nin kurucusu Hülâgû Han’ın ve ilk atabeg Argun Aka’nın siyasî faaliyetleri

hakkında verdiği bilgiler çalışma açısından kıymetlidir. Eserin Türkçe tercümesi Mürsel Öztürk

tarafından yapılmıştır. Çalışmada bu çeviriden istifade edilmiştir.1

Reşîdüddin Fazlullâh-ı Hemedânî 646/1248 yılında Hemedan’da doğdu. İlhanlı

Hükümdarı Olcaytu Han’ın zehirlenmesinden sorumlu tutularak Ebher yakınlarında 718/1318

yılında idam edildi. Arkasında muhtelif konularda önemli eserler bıraktı. Reşîdüddin

Fazlullâh’ın 710/1310 yılında tamamladığı Câmiu’t-Tevârih adlı eseri Türk ve Moğol tarihine

ışık tutmaktadır. Eser dört ciltten oluşmaktadır. İlhanlılar kısmına ait Türkçe tercümesi İsmail

Aka, Mehmet Ersan ve Ahmad Hesamipour Khelejani tarafından yapılmıştır. Çalışmada bu

tercümeden faydalanılmıştır.

Seyyid Ebû Süleyman Fahruddîn Davud b. Tâcuddîn Ebû’l Fazl Muhammed b.

Muhammed b. Dâvud el-Benâketî şair ve tarihçidir. Târîh-i Benâketî adlı eserini 717/1317

yılında Ebu Said Bahadır Han döneminde tamamladı. Eserinin içeriği Reşîdüddin Fazlullâh’ın

Câmiu’t-Tevârih’inin özeti niteliğinde olsa da 704-717/1304-1317 yılları arasında yazmış

olduğu bölümde kendisine ait orijinal bilgileri vermektedir. Eserinde dünya tarihini genel

olarak anlatmaktadır. İlhanlı sarayına yakın olduğundan hükümdarlar hakkında verdiği bilgiler

önemlidir. Çalışmada ise Gazan Han ve atabegi Nevruz’a dair vermiş olduğu bilgiler

kullanılmıştır.3

Şehâbeddîn Abdullah b. Fazlullâh Şîrâzî 655/1257 yılında Şiraz’da doğdu. Babası

Fazlullâh, İlhanlı Devlet adamlarındandı. Kendisi de eğitimini tamamladıktan sonra İlhanlı

Devleti’nde divan hizmetine girdi. Târîh-i Vassâf adlı eserini 697/1298 yılında yazmaya

başladı. İlk üç cildini 702/1303 yılında vezir Reşîdüddin Fazlullâh’ın ve vezir Sa’deddîn-i

Sâve’cî’nin yardımıyla Gazan Han’a sundu. Eserinin dördüncü cildini 712/1312 yılında yine

Reşîdüddin Fazlullâh’ın yardımıyla Sultaniye şehrine gelerek Olcaytu Han’a sundu. Son cildini

ise ölmeden bir yıl önce tamamladı ve 730/1330 yılında öldü. Eserini yazarken Tarih-i Cihan

Güşa’dan büyük oranda faydalandığı için bir nevi Tarih-i Cihan Güşa’nın zeyli olarak kabul

edilebilir. Çalışmada Atabeg Emir Nevruz’un Şehzade Baydu ile arasında zuhur eden

mücadelenin olduğu bölümden yararlanılmıştır.4

Arap ve Şii bir ailenin çocuğu olan Hamdullah Müstevfî Kazvinî 680/1281 yılında

Kazvin’de doğdu. Genç yaşlarından itibaren tarih ile ilgilendi. 711/1311 yılında Kazvin, Ebher,

Zencan ve Târimeyn’in malî işlerinin kontrolü ile görevlendirildi. Bu sayede çeşitli

kütüphaneleri gezme fırsatı elde etti. İlhanlı Devleti’nin yetiştirdiği son tarihçidir. Buna bağlı

olarak devletin son zamanlarını yakından görme fırsatı elde etmiştir. Hamdullah Müstevfî

Kazvinî 730/1329 yılında tamamladığı Târih-i Güzide adlı eserini Gıyaseddin Muhammed’e

ithaf etmiştir. Eserini yazarken Câmiu’t-Tevârih’i yoğun bir şekilde kullanmıştır. Eserini

peygamberlerin hayatından başlatarak İran coğrafyasına etki etmiş Türk ve Moğol devletlerine

kadar getirmiştir.

tercümesi Mürsel Öztürk tarafından yapılmıştır. Eserin Farsça baskısıyla birlikte bu tercümeden

de faydalanılmıştır.5

Muhammed b. Ali b. Muhammed-i Şebânkâreî 697/1298 yılında Fars bölgesinin

Şebânkâre şehrinde doğdu. Şair kişiliği ile tanınan Şebânkâreî, kaleme almış olduğu

Mecma’u’l-Ensâb adlı eseriyle de tarihçi yönünü öne çıkarmıştır. Eserini ilk önce Reşîdüddin

Fazlullâh’ın oğlu ve Ebu Said Bahadır’ın veziri olan Gıyaseddin Muhammed’e ithaf etmiştir.

Fakat vezirin evinin 736/1336 yılında yıkılması üzerine eser ortadan kaybolmuştur. Şebânkâreî

738/1338 yılında eserini tekrardan tamamladı ve 743/1343 yılında Çobanlar ailesine mensup

Pir Hüseyin’e ithaf etti. Günümüze bu nüshası ulaşmıştır. Şebânkâreî, eserini Moğol dönemi

öncesinden başlatarak Herat Melikleri dönemine kadar getirmiştir. İlhanlı Devleti hakkında da

bilgiler veren eserin Atabeg Togaçar ve Sevinç Aka hakkında yazmış olduğu kısımdan

faydalanılmıştır. Fahri Unan tarafından Türkçe tercümesi yapılmıştır.6

Gregory Abû’l-Farac, 622/1225 ve 685/1286 yılları arasında yaşamıştır. Abû’l-Farac

muhtelif konularda eserler kaleme almıştır. Eserlerinden Abûl-Farac Tarihi Ömer Rıza Doğrul

tarafından Türkçe’ye iki cilt olarak çevrilmiştir. Eser umumi bir tarih niteliğinde olup

yaratalıştan başlayarak 685/1286 yılına kadar getirilmiştir. Burakçin İgaçi ve Emir Nevruz

hakkında verdiği bilgilerden çalışmada istifade edilmiştir. Diğer eseri Târîhu Muhtasari’d-

Düvel ise Şerafeddin Yaltkaya tarafından tercüme edilmiştir. Yeh-lu Ch’u Ts’ai ve Gazan Han

hakkında verdiği bilgilerden yine çalışmada istifade edilmiştir.

Gazan Han (695-704/1295-1304) atabegi Emir Nevruz’un siyasî zekâsı ve tecrübesi ile

tahta geçti. Emir Nevruz’u kendisine naip olarak görevlendirdi. Onun etkisiyle Gazan Han

İslamiyet’i kabul etti. Buna uygun olarak veziri ile birlikte reformlar düzenlendiler ve devleti

iç huzura kavuşturdular.

göndermiş fakat Memlûklû Devleti’nin ordusu gelmeyince oradan ayrılmışlardır. Üçüncü kez

yapılan seferde ise (2 Cemaziyelahır 702/ 23 Ocak 1303) İlhanlı Devleti Dımaşk mevkiinde

mağlup olmuştur. Bu savaşın üzüntüsüne dayanamayan Gazan Han 10 Şevval 703/17 Mayıs

1034 tarihinde vefat etmiştir.36

Olcaytu (703-716/1304-1316) abisi Gazan Han’ın ölümünden sonra emirlerin de desteği

ile tahta geçti. Olcaytu Han, Gazan Han tarafından varis olarak gösterilmiş olmasına rağmen

şehzade Alafireng tahtta söz hakkına sahipti. Bu yüzden iç karışıklıklar daha fazla büyümeden

Alafireng, Olcaytu Han’ın emri ile öldürüldü.37 713/1313 yılında Olcaytu Han, Şam’a doğru

sefer düzenledi ve Rahbe kalesini ele geçirdi. Daha sonra Memlûklû Devleti ile barış yaparak

geri döndü. Aynı yıl Çağatay Hanlığı Horasan’a saldırdı. Bunun üzerine Olcaytu Han, ordusunu

Çağatay Hanlığı’ndan intikam almak için sefere yolladı. Çağatay Hanlığı’na bağlı Tirmiz ve

Maveraünnehr memleketleri yoğun tahribata uğradı. Neticede İlhanlı Devleti galip ayrıldı.

716/1316 yılında Olcaytu Han vefat etti ve yerine oğlu Ebu Said Bahadır Han geçti.38

Ebu Said (717-736/1317-1335) babasının ölümünden sonra Horasan’dan gelerek

emirlerin, hatunların ve vezirlerin yardımıyla tahta oturdu. Çağatay Hanlığı, Altın Orda ve

Memlûklû Devleti ile mücadeleler yine devam etti. Çağatay Hanlığı’nın Prensi Yasâvur

Horasan’ı ve Mazenderan’ı işgal etti. Fakat neticede İlhanlı Devleti, Çağatay Hanlığı ordusunu

geri çekilmeye mecbur bıraktı. Altın Orda Devleti ordusu 719/1319 yılında Şirvan’a kadar

ilerledi. Emir Çoban komutasındaki İlhanlı ordusu onları geri çekilmeye mecbur etti. 724/1323

yılında kadim düşman Memlûklû Devleti ile barış anlaşması yapıldı.39 Ebu Said döneminin

35 Kazvinî, Târih-i Güzide, 488; Şebânkâreî, Mecma’u’l-Ensâb, 236; Fazlullâh, Câmiu’t-Tevârih, 270.
36 Kazvinî, Târih-i Güzide, 490.
37 Spuler, İran Moğolları, 119.
38 Kazvinî, Târih-i Güzide, 492-494.

buğday ekmeği veriliyordu.66

Tarih sahnesinde birçok devlet veya beylikler kendilerini güvence altına almak,

sınırlarını korumak veya sınırlarını genişletmek gibi muhtelif amaçlar ile birtakım siyasî

evlilikler gerçekleştirmişlerdir. Hülâgû Han’da bu geleneğe uydu ve 670/1271 yılında

Salgurlular’dan Türkân Hatun’un kızı Âbiş Hatun67 ile oğlu Mengü Timur’u evlendirildi.68

Âbiş Hatun, Selçuk Şah’ın 662/1263 yılında öldürülmesinden sonra atabeg tayin edilmişti. Bu

evlilik sayesinde Salgurlular’ın bulunduğu Fars coğrafyası ilk önce dolaylı olarak. daha sonra

ise Âbiş Hatun’un 685/1286 yılında ölmesiyle birlikte tamamen İlhanlı Devleti’nin

hâkimiyetine girmiş oldu.69

63 Ömer Subaşı, “XIII. Yüzyılda Güney Kafkasya’da Selçuklu İzleri: “Atabeglik Müessesi ve Atabegler”,

Vakanüvis Uluslararası Tarih Araştırmaları Dergisi, 2 (Kafkasya özel sayısı), 2017, 527-528.

sinyallerini verdi.92 Taraflar arasında 608-609/1211-1212 yıllarında gerçekleşen savaşta

Moğollar üstünlük sağladı. 612/1215 yılında ikinci kez Kin seferi yapıldı ve Pekin ele geçirildi.

Cengiz Han döneminde başlayan savaş 632/1234 yılında Ögedey Kağan döneminde, Kin

Hanedanlığı’nın yıkılmasıyla son buldu.93

612/1215 yılında Moğollar tarafından Pekin ele geçirildiğinde birçok kişi esir edildi.

Çin kültürünü çok iyi bilen, Kin devlet adamı Yeh-lu Ch’u-Ts’ai esirler arasında yer alıyordu.94

Cengiz Han onun ismini duyunca yanına getirtti. Cengiz Han, Yeh-lu Ch’u-Ts’ai’ye, Liaolar

Kemiğin yarılması ya da yarılmamasına göre taarruz

etme, geri çekilme veya öldürme gibi önemli konularda kehanette bulunarak karar alırlardı.104

Yeh-lu Ch’u Ts’ai gençken eğitimini almış olduğu fal bilgisini kullanarak da Cengiz Han’ı

etkilemeye başarmıştır. Batıdaki takvim bilimcileri Cengiz Han’a 617/1220 yılının 5. ayında ay

tutulacağını söylediler. Yeh-lu Ch’u Ts’ai buna karşı çıktı ve bu yorumun gerçekleşmeyeceğini

söyledi ve o gece ay tutulmadı. Yeh-lu Ch’u Ts’ai karşı bir kehanette bulunarak 618/1221

yılının 10. ayında ay tutulacak dedi. Batılı takvim bilimcileri bu kez ona karşı çıktılar fakat o

gece ay tutulması gerçekleşti. Yeh-lu Ch’u Ts’ai 619/1222 yılında ise yeni bir kehanette

bulundu. Batı tarafında kuyruklu yıldız gördü ve Çin hükümdarının değişeceğini söyledi.

620/1223 yılında hükümdar öldü. Tutarlı kehanetleri ve bilgisiyle Cengiz Han’ın, ona olan

güvenini arttırdı. Ordu yeni bir sefere çıkmadan önce Yeh-lu Ch’u Ts’ai’nin fal bakması

emredildi. Cengiz Han’ın kendisi de bizzat koyun kürek kemiğinden fal bakarak onun

kehanetlerini onaylamak istemiştir.105

geri dönüşünün sebebini bildirmesi için Emir Hüseyin’i saraya gönderdi. Horasan’a

döndüklerinde Argun Aka, Elçigitay’ın ihtiyaçları ile ilgilendi. Şehzadeler de birkaç yılın

vergisini toplu olarak istediler. Elçigitay’ın ve diğer Moğolların bu keyfi tavırları halk ve

yönetici kesimi müşkül duruma düşürdü.159

Güyük Han’ın 646/1248 yılında gerçekleşen ölümü sonrasında Moğol tahtına naip

olarak eşi Oğul Kaymış geçti. 648/1250 yılında Batu Han’ın girişimiyle Isık Gölü yakınlarında

kurultay toplandı ve Mengü, Han olarak kabul edildi. Fakat Ögedeyler ve Çağatayların

temsilcileri kurultayın toplanma yerinin merkezden uzak olduğunu söyleyerek katılmadılar.

Daha sonra Batu Han’ın kardeşi Berke 649/1251 yılında Kerülen Nehri üzerinde tekrar bir

kurultay topladı ve Mengü’yü tekrardan Han olarak seçtirdi. Ögedeyler ve Çağataylılar bu

kurultaya yine katılmadılar. Bu sefer hiçbir geçerli sebepleri olmadığından dolayı bu seçim

kesinlik kazandı.160

Argun Aka’nın ve diğer devlet büyüklerinin kurultaya katılması için elçiler aracılıyla

Mengü Han 649/1251 yılında tahta çıktığı zaman devletin düzeni bozulmuş haldeydi.

Buna bağlı olarak Mengü Han, Argun Aka, Melik Sadreddin, Hoca Fahreddin Bitikçi ve diğer

devlet büyüklerini huzuruna kabul ederek onlarla beraber devletin sorunlarına çözüm aradı. Söz

Argun Aka’ya geldiğinde vergilendirmedeki karışıklıkların ve verginin beklenen şekilde

718/1318 yılında İlhanlı ordusu Emir Çoban’ın önderliğinde Altın Orda Han’ı Özbek’i

mağlup etti. Bu savaşa katılan bazı emirlerin yeterli çabayı göstermemesinden dolayı yasaya

uygun olarak cezalandırıldılar. Emir Çoban’ın artan nüfuzundan dolayı rahatsız olan ve

başlarında Emir Kurmışı’nın bulunduğu bir gurup emir ona karşı muhalif oldular. 719/1319

yılında başkent Sultaniye'ye doğru ilerleyen isyankâr emirler ile içlerinde Emir Algu’nun da

yer aldığı Emir Çoban ve Ebu Said Bahadır Han tarafı isyanı bastırdı.269